
 

 

Rua Joaquim Carlos dos Santos, nº 151, Cidade Jardim, Patrocínio –MG, CEP: 38740-000 

  E-mail: cbhamap.pn1@hotmail.com 

 

 

DELIBERAÇÃO CBH AMAP nº 07, de 03 de dezembro de 2015 
 

Aprova a Avaliação do Cumprimento do Plano de Ações Estratégicas 
de 2015 e o Plano de Trabalho para 2016 do Comitê da Bacia 
Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do Alto Paranaíba, em 
cumprimento DN 41 do CERH, exercício 2015. 

 

 

O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES MINEIROS DO ALTO PARANAÍBA (CBH 

AMAP), no uso das competências legais que lhe são conferidas na Lei Federal n.º 9.433/97, Lei 

Estadual n.º 13.199/99 e no Regimento Interno do CBH AMAP - PN1, 

 

D E L I B E R A:  

 

Art. 1º  Ficam aprovados a Avaliação do Cumprimento do Plano de Ações Estratégicas de 2015 
e o Plano de Trabalho para 2016 do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do 
Alto Paranaíba ( CBH AMAP PN1 ), conforme Anexo I e II.  
 
Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor nesta data.  

 
Referendada em: Patrocínio-MG, 03 de março de 2016. 

 
 
 

 
 

  
 
 

Leocarlos Marques Mundim Antônio Geraldo de Oliveira 
Presidente CBH AMAP 1ª Secretário CBH AMAP 

 
 
 
 
                                                                    

  



 

 

Rua Joaquim Carlos dos Santos, nº 151, Cidade Jardim, Patrocínio –MG, CEP: 38740-000 

  E-mail: cbhamap.pn1@hotmail.com 

 

ANEXO I 

 

 

                                AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO  

                   PLANO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS DO CBH AMAP 2015; 

 

  

1 - Estruturação/manutenção da Secretaria Administrativa do CBH AMAP 

  

2 - Manutenção administrativa da secretaria do Comitê foi realizada de forma 

efetiva até o fim da celebração do convênio entre a SEMAD e Entidade 

Convenente (ABHA), em 30 de abril de 2014. A partir desta data, não houve mais 

acesso aos recursos e o CBH AMAP (PN1) sofreu instabilidade com a procura de 

uma nova sede e com o desligamento de servidores técnicos administrativos. O 

recolhimento dos equipamentos necessários ao funcionamento da secretaria do 

comitê também desestruturou de forma significativa o planejamento de gestão e 

organização do comitê.  

 

O CBH AMAP foi acolhido pela Prefeitura Municipal de Patrocínio, a qual cedeu 

um espaço físico suficiente para pequenas reuniões da diretoria e para o 

armazenamento de documentos e materiais restantes do Comitê. 

 

3 - Contratação de serviços técnicos/administrativos através de empresas 

especializadas  
 

4. Contratação de Consultoria Técnica  
 

5-Reuniões plenárias ordinárias e extraordinárias  
 

Foram viabilizadas as realizações de 4 (Quatro) reuniões ordinárias , porém a 

partir do encerramento do convênio supracitado, não houve aporte de recursos, 

sendo que as contribuições vieram somente de parcerias com a Prefeitura de 

Patrocínio e entidades da região.  

 

Para participação de membros do CBH em reunião do FMCBH e ENCOB o 

custeio foi feito pelo IGAM. 

 

Participação em audiências públicas realizadas pela comissão extraordinária das 

Águas de Minas, da Assembléia Legislativa, em Uberlândia e Belo Horizonte  

 

 Participação no evento no dia mundial da Água em Belo Horizonte, onde foi 

assinado o Pacto pelas Águas de Minas Gerais. 



 

 

Rua Joaquim Carlos dos Santos, nº 151, Cidade Jardim, Patrocínio –MG, CEP: 38740-000 

  E-mail: cbhamap.pn1@hotmail.com 

 

Participação em audiências publica dos planos de saneamentos básico de 

Patrocínio MG e Serra do Salitre.  

 

Participação em reuniões dos órgãos Ambientais e Promotorias de Meio 

Ambiente na Procuradoria de Patos de Minas para tratar da mineração de ouro e 

diamante na região de abrangência do MPF. 

 

Foram realizadas reuniões informais com alguns membros da diretoria com a 

finalidade de definir pontos de pauta e estabelecer ações para as próximas 

reuniões.  

 

Participação em reuniões de Integração dos Comitês afluentes do CBH Paranaíba. 

  

Participação nas reuniões do Fórum Mineiro de Comitês de Bacia (FMCBH). 

  

Participação nas reuniões do Comitê do Rio Paranaíba. 

 

Participação em reunião organizada pela COPASA em Guimarânia MG, a fim de 

organizar um programa Cultivando Água Boa no município, com a apresentação 

de Itaipu binacional. 

  

Participação em reunião organizada pela COPASA em Patos de Minas, a fim de 

organizar um programa Cultivando Água Boa na região de Patos de Minas, com a 

apresentação de Itaipu binacional. 

 

Participação da diretoria em reunião promovida pelo CBHAMAP PN1 e 

Prefeitura de Patos de Minas, com a presença da Diretoria de Meio Ambiente e 

órgãos como IEF, COPASA, CODEMA,FIEMG, com apresentação da Agencia 

nacional de Água. 

  

Participação no seminário de integração da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba.  

 
7-Cursos e treinamentos sobre gestão de convênios no SISEMA e outros 

temas  
 

 

 

 

                                                            

  



 

 

Rua Joaquim Carlos dos Santos, nº 151, Cidade Jardim, Patrocínio –MG, CEP: 38740-000 

  E-mail: cbhamap.pn1@hotmail.com 

 

ANEXO II 

 
 

PLANO DE TRABALHO PARA 2016 

 

 

1 - Manutenção da estrutura de funcionamento da secretaria administrativa do 

CBH AMAP PN1 com equipamentos, serviços técnicos e administrativos, 

materiais de escritório, internet, telefone, correios, pessoal, etc.  

 

2 - Propor uma melhor programação ao estado quanto à vulnerabilidade do 

Comitê no período de encerramento do Convênio até a sua renovação.  

 

3 - Viabilizar a contratação de serviços técnicos, através de profissionais 

habilitados ou empresas de Consultorias para auxiliar o CBH AMAP (PN1) e as 

Câmaras Técnicas na realização das demandas e trabalhos pertinentes.  

 

4 - Conclusão do Plano de Bacia com o apoio da ANA e IGAM.  

 

5 - Viabilizar as reuniões ordinárias e extraordinárias do Comitê, com diárias, 

combustível e coffee break.  

 

6 - Viabilizar deslocamentos e despesas da Diretoria e de Conselheiros para 

participação em Câmaras Técnicas e outros eventos.  

 

7 - Viabilizar a participação de pelo menos dois representantes do CBH AMAP 

(PN1) no Fórum Mineiro de Comitês e ENCOB.  

 

8 - Promover e viabilizar a participação de representantes do CBH AMAP (PN1) 

em eventos e cursos relacionados ao Comitê, que possam agregar benefícios e 

promover o trabalho de multiplicadores de informações.  

 

9 - Promover a apoiar Oficinas de Estudo voltadas aos membros das Câmaras 

Técnicas na execução do Plano Diretor de Recursos Hídricos. 

 

10 - Elaborar Relatório Anual de Atividades do Comitê.  

 

11 - Manutenção do site informativo do CBH AMAP (PN1) criado em 2014.  

 

12 - Contratação de analista Ambiental e Assessoria de Imprensa com a   

finalidade de divulgar e ampliar a zona de atuação do CBH AMAP (PN1).  

 



 

 

Rua Joaquim Carlos dos Santos, nº 151, Cidade Jardim, Patrocínio –MG, CEP: 38740-000 

  E-mail: cbhamap.pn1@hotmail.com 

 

13 - Trazer profissionais de órgãos competentes com instruções para prefeituras, 

associações e entidades na busca de recursos para investimentos na Bacia 

Hidrográfica.  

 

14 - Viabilizar campanhas de mobilização social e Educação Ambiental.  

 

15 - Acionar a CTOC para dar inicio discussão da  cobrança na bacia do PN1  

 

16 - Parceria CBH AMAP PN1 com o Programa Socioambiental de Recuperação 

e Conservação de Nascentes da Microbacia do Alto Paranaíba – 

PRÓNASCENTES.  

 
   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  
  


